
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2025 г. № 749

О внесении изменений в постановление администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» от 01 декабря 2021 г. № 483

«Об утверждении перечня главных администраторов доходов 
бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий 

Эл, перечня главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск»

Республики Марий Эл»

В соответствии со статьями 160.1 и 160.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл от 23 декабря 2024 г. № 539 
«Об утверждении Порядка внесения изменений в Перечень главных 
администраторов доходов и Перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета городского округа «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл»,

администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики 
Марий Эл

п остановляет:

1. Внести изменения в Перечень главных администраторов доходов 
бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл и 
Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, 
изложив приложение № 1 и № 2 к постановлению администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл от 01 декабря 2021 г. 
№ 483 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, перечня 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 



4

городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл» в новой 
редакции (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя финансового управления администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов



Приложение 
к постановлению администрации 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

Республики Марий Эл 
от 12 декабря 2025 г. № 749

« Приложение № 1 
к постановлению администрации 

городского округа «Город
Козьмодемьянск»

Республики Марий Эл 
от 1 декабря 2021 г. № 483 

(в редакции постановления 
от 20 декабря 2023 г. № 522, 
от 23 декабря 2024 г. № 540, 
от 08 октября 2025 г. № 623, 
от 19 ноября 2025 г. № 705, 

от 12 декабря 2025 г. № 749)

Перечень 
главных администраторов доходов бюджета городского округа 

«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

903 Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск»

Код
главы 
ого

админ 
истрат 

ора 
ДОХОД 

а

дохода
Наименование кода главного администратора 

и кода дохода

1 2 3

Республики Марий Эл

903 1 08 07150 01 10000 110

903 1 08 07173 01 000 110

Государственная пошлина за выдачу разрешения на 
установку рекламной конструкции 
Государственная пошлина за выдачу органом 
местного самоуправления городского округа 
специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в 
бюджеты городских округов



903

903

903

903

903

903

903

903

992

992

992

992

992

992

992

1 И 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности городских округов 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных )

1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских округов

1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских округов

1 16 02010 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение 
законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации

1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение 
муниципальных правовых актов

1 16 10032 04 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу городского округа (за 
исключением имущества, закрепленного за 
муниципальными бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями)

1 16 10100 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов городских округов)

1 17 1502004 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
городских округов

Финансовое управление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
городских округов

2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации

2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

2 02 16549 04 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам городских округов за 
достижение показателей деятельности органов 
местного самоуправления

2 02 25154 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
реализацию мероприятий по модернизации 
коммунальной инфраструктуры

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях



992 2 02 25330 04 0000 150

992 2 02 25424 04 0000 150

992 2 02 25454 04 0000 150

992 2 02 25497 04 0000 150

992 2 02 25519 04 0000 150

992 2 02 25555 04 0000 150

992 2 02 25559 04 0000 150

992 2 02 25590 04 0000 150

992 2 02 25753 04 0000 150

992 2 02 29999 04 0010 150

992 2 02 29999 04 0020 150

992 2 02 29999 04 0040 150

992 2 02 29999 04 0110 150

992 2 02 29999 04 0120 150

992 2 02 29999 04 0140 150

992 2 02 30024 04 0011 150

Субсидии бюджетам городских округов на создание и 
внедрение программы поддержки и продвижения 
событийных мероприятий

Субсидии бюджетам городских округов на создание 
комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды
Субсидии бюджетам городских округов на создание 
модельных муниципальных библиотек

Субсидии бюджетам городских округов на 
реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей
Субсидия бюджетам городских округов на поддержку 
отрасли культуры
Субсидии бюджетам городских округов на 
реализацию программ формирования современной 
городской среды
Субсидии бюджетам городских округов на оснащение 
предметных кабинетов общеобразовательных 
организаций средствами обучения и воспитания 
Субсидии бюджетам городских округов на 
техническое оснащение региональных и 
муниципальных музеев
Субсидии бюджетам городских округов на 
софинансирование закупки и монтажа оборудования 
для создания "умных" спортивных площадок
Прочие субсидии (на осуществление целевых 
мероприятий в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения)
Прочие субсидии (на организацию отдыха детей и их 
оздоровление в каникулярное время )
Прочие субсидии (на софинансирование проектов и 
программ развития территорий муниципальных 
образований в Республике Марий Эл, основанных на 
местных инициативах)
Прочие субсидии (в целях софинансирования 
расходных обязательствах, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого уровня) 
Прочие субсидии (Оснащение предметных кабинетов 
общеобразовательных организаций оборудованием, 
средствами обучения и воспитания (дополнительные 
расходы))
Прочие субсидии (на организацию и проведение 
официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий муниципальных 
образований в Республике Марий Эл)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по обеспечению государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного,



992 2 02 30024 04 0012 150

992 2 02 30024 04 0013 150

992 2 02 30024 04 0014 150

начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
посредством предоставления субвенций местным 
бюджетам, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг)) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по обеспечению государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях посредством 
предоставления субвенций местным бюджетам, 
включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг)) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в организациях 
отдыха детей и их оздоровления, осуществлению 
мероприятий по обеспечению безопасности жизни и 
здоровья детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в период их 
пребывания в организациях отдыха детей и их 
оздоровления в части расходов на предоставление 
субсидий на организацию отдыха и оздоровление 
детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в организациях 
отдыха детей и их оздоровления, осуществлению 
мероприятий по обеспечению безопасности жизни и 
здоровья детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в период их 
пребывания в организациях отдыха детей и их 
оздоровления в части расходов на организационно­
техническое обеспечение переданных отдельных 
государственных полномочий)



992 2 02 30024 04 0015 150

992 2 02 30024 04 0030 150

992 2 02 30024 04 0040 150

992 2 02 30024 04 0050 150

992 2 02 30024 04 0060 150

992 2 02 30024 04 0080 150

992 2 02 30024 04 0090 150

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями государственных 
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций 
субъектов Российской Федерации, города Байконура 
и федеральной территории "Сириус", муниципальных 
общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных организаций) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по предоставлению бесплатного питания 
для учащихся общеобразовательных организаций из 
многодетных семей, кроме обучающихся в 
государственных образовательных организациях) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по установлению льготных тарифов на 
тепловую энергию (тепловую мощность) и по 
возмещению выпадающих доходов 
теплоснабжающим организациям, возникших в 
результате применения льготных тарифов на 
тепловую энергию (тепловую мощность)) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, кроме 
обучающихся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Республики Марий 
Эл)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по предоставлению детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оплачиваемого проезда к месту 
лечения (отдыха) и обратно)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по созданию и осуществлению 
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в 
муниципальном образовании)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по созданию административных 
комиссий)



4

992 2 02 30024 04 0100 150

992 2 02 30024 04 0110 150

992 2 02 30024 04 0120 150

992 2 02 30024 04 0130 150

992 2 02 30024 04 0140 150

992 2 02 30024 04 0160 150

992 2 02 30024 04 0180 150

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по предоставлению единовременной 
выплаты на ремонт жилых помещений, находящихся 
в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по хранению, учету и использованию 
архивных фондов и архивных документов, 
находящихся в собственности Республики Марий Эл 
и хранящихся в муниципальных архивах на 
территории Республики Марий Эл)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (на финансирование расходов на выплату 
вознаграждения приемным родителям и патронатным 
воспитателям, иным опекунам и попечителям 
несовершеннолетних граждан, исполняющим свои 
обязанности возмездно за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, на 
выплату денежных средств на содержание каждого 
ребенка, переданного под опеку (попечительство) в 
формах, предусмотренных федеральным законом, на 
выплату денежных средств на содержание граждан, 
обучающихся в общеобразовательных организациях, 
на выплату ежемесячной денежной выплаты на 
транспортное обслуживание приемных родителей) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (на обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (на социальные выплаты на возмещение 
части процентной ставки по кредитам, привлекаемым 
гражданами на газификацию индивидуального жилья)



992 2 02 30024 04 0200 150

992 2 02 30024 04 0240 150

992 2 02 30024 04 0290 150

992 2 02 35082 04 0000 150

992 2 02 35120 04 0000 150

992 2 02 35179 04 0000 150

992 2 02 35303 04 0000 150

992 2 02 35930 04 0000 150

992 2 07 04050 04 0000 150

992 2 19 60010 04 0000 150

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по установлению льготных тарифов на 
холодное водоснабжение и (или) водоотведение и по 
компенсации выпадающих доходов организациям, 
осуществляющим холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, возникших в результате применения 
льготных тарифов на холодное водоснабжение и 
(или) водоотведение)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (по установлению необходимости 
проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирном доме)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (на обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями за счет средств 
резервного фонда Правительства Республики Марий 
Эл)
Субвенции бюджетам городских округов на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений
Субвенции бюджетам городских округов на 
осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации
Субвенции бюджетам городских округов на 
проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 
Субвенции бюджетам городских округов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего 
общего образования
Субвенции бюджетам городских округов на 
государственную регистрацию актов гражданского 
состояния
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
городских округов
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских



округов

966
Комитет по управлению имуществом администрации городского 

округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

966 1 11 05012 04 0103 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских округов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

966 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности 
городских округов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

966 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
городских округов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений)

966 1 11 05074 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
казну городских округов (за исключением земельных 
участков)

966 1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных 
городскими округами

966 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства

966 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением 
движимого имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу

966 1 14 06012 04 0103 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских округов

966 1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений)



Иные доходы, администрирование которых может осуществляться 
администраторами доходов бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск» 

Республики Марий Эл, в пределах их компетенции

1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в

1 16 10123 01 0000 140

соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) городского 
округа
Доходы от денежных взысканий (штрафов),

1 17 01040 04 0000 180

поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим до 1 января 2020 года 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты

1 17 05040 04 0000 180
городских округов
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских
округов



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

городского округа «Город 
Козьмодемьянск» 

Республики Марий Эл 
от 1 декабря 2021 г. № 483 

(в редакции постановления 
от 12 декабря 2025 г. № 749)

Перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета городского округа 

«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

992

992

992

992

992

992

992

992

992

992

01 02 00 00 04 0000 710

01 02 00 00 04 0000 810

01 03 01 00 04 0001 710

01 03 01 00 04 0001 810

01 03 01 00 04 0002 710

01 03 01 00 04 0002 810

01 03 01 00 04 0002 810

01 03 01 00 04 0003 810.

01 03 01 00 04 0004 710

Финансовое управление администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

Привлечение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 
Погашение городскими округами кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации
Привлечение бюджетом городского округа из 
республиканского бюджета бюджетного 
кредита на частичное покрытие дефицита 
бюджета городского округа
Погашение бюджетом городского округа 
бюджетного кредита, полученного из 
республиканского бюджета на частичное 
покрытие дефицита бюджета городского округа 
Привлечение бюджетом городского округа из 
федерального бюджета бюджетного кредита на 
пополнение остатка средств на едином счете 
бюджета городского округа
Погашение бюджетом городского округа 
бюджетного кредита, полученного из 
федерального бюджета на пополнение остатка 
средств на едином счете бюджета городского 
округа
Привлечение бюджетом городского округа из 
республиканского бюджета бюджетного 
кредита на покрытие временного кассового 
разрыва, возникающего при исполнении 
бюджета городского округа
Погашение бюджетом городского округа 
бюджетного кредита, полученного из 
республиканского бюджета на покрытие 
временного кассового разрыва, возникающего 
при исполнении бюджета городского округа 
Привлечение бюджетом городского округа из 
республиканского бюджета бюджетного



992 01 03 01 00 04 0004 810

992 01 03 01 00 04 0005 810

992 01 05 02 01 04 0000 510

92 01 05 02 01 04 0000 610

кредита для погашения долговых обязательств в 
виде обязательств по муниципальным ценным 
бумагам и кредитам, полученным от кредитных 
организаций, иностранных банков и 
международных финансовых организаций 
Погашение бюджетом городского округа 
бюджетного кредита, полученного из 
республиканского бюджета для погашения 
долговых обязательств в виде обязательств по 
муниципальным ценным бумагам и кредитам, 
полученным от кредитных организаций, 
иностранных банков и международных 
финансовых организаций
Погашение бюджетом городского округа 
бюджетных кредитов, полученных из 
республиканского бюджета, возврат которых 
осуществляется с учетом списания 2/3 
задолженности
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджета городского округа
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета городского округа»


